
MADARA FREIVALDE
LNB BAC NOZARES SPECIĀLISTE DARBĀ AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM 

VIZĪTES UZ REĢIONU GALVENAJĀM
BIBLIOTĒKĀM:  SECINĀJUMI  PAR DARBU 
AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM 

Jelgavas bērnu un jauniešu bibliotēka "Zinītis" 



INICIATĪVAS REZULTĀTĀ. . . .  

Pirmais brauciens 2022. gada aprīlī
Līdz šim apciemotas 14 RGB un 4 publiskās bibliotēkas
Vienots mērķis un vienoti ievadjautājumi 
Viesošanās RGB metodiskajos semināros

Valmieras integrētajā bibliotēkā 



"Iepazīties ar ……. , piedalīties apaļā galda diskusijā par
pakalpojumu pieejamību pēcpandēmijas laikā, aktualizēt
sadarbību profesionālās pilnveides un profesionālās 
informācijas aprites jomā. 



JAUTĀJUMI ,  KURI  T IEK PĀRRUNĀTI  T IKŠANĀS LAIKĀ

Plusi/mīnusi bērnu bibliotēkai, ka tā atrodas vienā ēkā ar publisko bibliotēku
Aktivitātes ar bērniem un jauniešiem pandēmijas laikā / pēcpandēmijas laikā
Sadarbība ar skolu bibliotēkām
Sadarbība ar Ukrainas iedzīvotājiem
Noteikumi bibliotēkā
Sadarbība ar jauniešiem
Kāds atbalsts būtu nepieciešams no LNB Bibliotēku attīstības centra speciālistu
puses?
.........



Vienots krājums
Ģimenes bibliotēka
Iespēja sasniegt lielāku auditoriju

Plusi bērnu bibliotēkai, ka tā atrodas vienā ēkā ar publisko bibliotēku

Sava pasaule
Netraucē pieaugušajiem 

Plusi bērnu bibliotēkai, ka tā atrodas atsevišķi no publiskās bibliotēkas



Uz bibliotēku nāk klašu grupas
Nav saistoši tiešsaistes konkursi / pasākumi
Konkursi un dzejas dienas kā veiksmes atslēga
Problēmas ar noteikumu ievērošanu bibliotekā 

Pēcpandēmijas laiks

Laba sadarbība ar PII
Laba sadarbība ar skolotājiem
Publiskās bibliotēkas izsūta informāciju izglītības iestādēm
Tiek kopīgi plānotas nodarbības balstoties uz kompetenču pieeju mācību saturā 

Sadarbība ar izglītības iestādēm



Visi lasītāji vienā ēkā
Ģimeņu sestdienas
Akcents uz tēviem 
Tikšanās mammām un zīdaiņiem
Individuālas aktivitātes ģimenēm 
Plaukti ar grāmatām, kuros ir uzziņu literatūra 

Ģimenei draudzīga bibliotēka

Kas apkalpo jauniešus? Bērnu nodaļa vai pieaugušo nodaļa? 
Vai jaunietis zina, kur viņš var atrast sev piemērotu literatūru? 
Meklē savu vietu bibliotēkā
Lasa angļu valodā

Jaunieši 



Pieredzes apmaiņas braucieni
Vai var lasīt krājumā esošās grāmatas darba laikā
LNB BAC veidotā rgbjaunieši vēstkopa
LNB BAC veidotie / tulkotie izdevumi

Profesionālā pilnveide 

Pēcpandēmijas laikā ir grūtāk ar noteiktumu ievērošanu
Ja bibliotēkai un darbiniekiem ir skaidri noteikumi, tad tie būs skaidri arī lasītājiem
Vizuāli pievilcīgi un lietotājiem redzami 
Ne tikai teksts, bet arī attēli (piktogrammas)

Noteikumi 



SECINĀJUMI  

Ir jāturpina izglītoties - bērnu un jauniešu
vecumposmi, nozares aktualitātes utt.
 Ir jāstrādā ar vecākiem / ģimenēm - kāpēc
lasīšana priekšā ir vērtīga, kāpēc apmeklēt
bibliotēku, kāpēc svarīgi, lai bērns pats
izvēlas grāmatu? 
Darbs ar sociālajiem tīkliem aizņem ļoti
daudz laika, jo īpaši meklējot veidus kā
uzrunāt jauniešus 
Ir jāturpina lauzt stereotipi - bērni nelasa /
bērni nelasa dzeju utt. 
Iepazīstināšana ar bibliotēku nevis tikai
bērnu un jauniešu nodaļu

Smiltenes novada bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļa



SECINĀJUMI  

Uzteicami, ka tikšanās laikā piedalās arī bibliotēkas direktors / metodiķis,
bibliotekārs, kurš strādā ar jauniešiem
Katrai bibliotēkai ir savas stiprās puses
Bibliotekāri spēj atzīt savas kļūdas un no tām mācās 
Bibliotēkās, kurās nav lasītāji, strādā ar viņiem attālināti vai arī vasaras periodā



PLĀNI  2024.  GADĀ

Turpināt doties uz RGB un publiskajām
bibliotēkām
Sākt viesoties skolu bibliotēkās 
Uzturēt rgbjaunieši vēstkopu
Ideju banka
Dažāda veida uzziņas un atbalsts
bibliotekāriem, kuri strādā ar bērniem un
jauniešiem
Apaļā galda diskusijas (pavasarī) 
Decembrī - seminārs bibliotekāriem, kuri
strādā ar bērniem un jauniešiem 

Aizkraukles novada centrālā bibliotēka 



paldies par
atvērtību
un dalīšanos
pieredzē!

MADARA FREIVALDE
LNB BAC NOZARES SPECIĀLISTE DARBĀ AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM 
MADARA.FREIVALDE@LNB.LV


